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Punkt 1: Temadrøftelse: Cirkulær økonomi # (kl. 9.00-10.00)

1-16-01-111-21

Sagsfremstilling
Temadrøftelsen stiller skarpt på regionens arbejde med cirkulær økonomi og indeholder et besøg hos Favrskov
Forsyning.

Danmark er et foregangsland på mange områder. Desværre også når det kommer til forbrug. Hvert år forbruger
hver dansker, hvad der svarer til 24,5 tons jomfruelige materialer, dvs. naturressourcer, som endnu ikke har været
brugt til menneskelige formål. Til sammenligning ligger det globale snit på 11,9 tons. Danmark skal helt ned på otte
tons per person for at have et bæredygtigt forbrug. Et stort forbrug genererer også en stor mængde affald. Dette
illustreres blandt andet ved den offentlige sektors udgifter til affaldshåndtering, som er steget fra 4,7 mia. kr. til
15,3 mia. kr. i perioden 1995-2020.

Circular Economy Beyond Waste – en verden uden affald
Region Midtjylland bidrager i Circular Economy Beyond Waste til realiseringen af den nationale handlingsplan for
cirkulær økonomi, forebyggelse og håndtering af affald 2030. Circular Economy Beyond Waste har 33 partnere.
Projektet udforsker og demonstrerer gennem 26 delprojekter, hvordan der kan arbejdes med at forebygge affald og
findes løsninger for øget genbrug og genanvendelse. Formålet er at sikre, at langt flere produkter og materialer
bevares i kredsløb. Favrskov Forsynings nye "Giv og tag"-område og arbejde med reparation og genbrug er et af
delprojekterne.

Der arbejdes i projektet på at flytte affald så højt op i affaldshierarkiet som muligt. Affaldshierarkiet består af: 1.
Affaldsforebyggelse, 2. Forberede til genbrug, 3. Genanvendelse, 4. Anden nyttiggørelse og 5. Bortskaffelse.
Circular Economy Beyond Waste har været i gang siden januar 2022, og flere af projekterne er i gang med at skabe
nye tilgange i forhold til både forebyggelse, genbrug og genanvendelse.

Der lægges op til en dialog om, hvordan Region Midtjylland kan påvirke udviklingen gennem Circular Economy
Beyond Waste og det kommende arbejde i regionalpolitisk forum om reduceret forbrug.

Program

9.00-9.15 Velkomst og præsentation af programmet
Sara Funch, direktør i Favrskov Forsyning, byder velkommen.
Programmet præsenteres af vicekontorchef Lisa M. D. Gerschefski

9.15-9.30 Circular Economy Beyond Waste og GAP* rapporten – hvad
kalder det på?
Oplæg v. projektleder Hanne Juel og udviklingskonsulent Nadia
Bjørnson-Langen

09.30-
09.50

Besøg på den nye genbrugsplads og "Giv og tag"-området
Rundvisning v. Sara Funch, direktør i Favrskov Forsyning

09.50-
10.00

Dialog om regionens indsats for cirkulær økonomi og reduceret
forbrug
Faciliteres af vicekontorchef Lisa M. D. Gerschefski

* En Circularity Gap Report er en internationalt anerkendt databaseret baseline- og gap analyse, der kortlægger
Danmarks position på den cirkulære omstilling – både relativt til omverdenen og inden for særlige erhvervs- og
samfundssektorer. Derudover bidrager rapporten med anbefalinger til omstillingen.

Beslutning
Udvalget fik en præsentation af arbejdet med projektet Circular Economy Beyond Waste og en rundvisning ved
Favrskov Forsyning på genbrugspladsen i Hammel og drøftede indsatsen for at opnå reduceret forbrug og bedre
affaldshåndtering. 



Punkt 2: Lukket: Ladeinfrastruktur til Midtjyske Jernbaner

1-30-75-3-23



Punkt 3: Økonomisk plan for kollektiv trafik

1-30-75-2-23

Resume
Regionsrådet har i forbindelse med budgetforliget for 2024 anmodet om en samlet økonomisk plan for kollektiv
trafik området med henblik på fortsat at udvikle og transformere den kollektive trafik. Regionsrådet blev i oktober
2023 forelagt Midttrafiks høringsbudget for 2024, der viser et forventet mindreforbrug. Der fremlægges forslag til
anvendelsen af mindreforbruget.

Direktionen indstiller,

at den økonomiske oversigt tages til efterretning,

at tilkøbet af HVO-biodiesel ikke genoptages,

at der afsættes en pulje på 10 mio. kr. til initiativer i 2024 til fremme af bæredygtig
mobilitet, og

at der fremlægges et forslag til disponering af den resterende del af
mindreforbruget på 16,2 mio. kr. i juni 2024.

Sagsfremstilling
Forventede ekstra udgifter de kommende år
Regionsrådet har i forbindelse med budgetforliget for 2024 anmodet om en samlet økonomisk plan for kollektiv
trafik-området.

Der er en række forhold, som ikke indgik i Midttrafiks høringsbudget for 2024, som regionsrådet behandlede i
oktober 2023. Det drejer sig om:

1. Indkøb af flere tog til Aarhus Letbane og etablering af krydsningsspor ved Rude Havvej i Odder, som udvalget
for regional udvikling blev orienteret om på mødet i juni 2023, men som der endnu ikke er taget stilling til.

2. Ladeinfrastruktur til drift af batteritog på Lemvigbanen, som behandles som lukket punkt på mødet.
3. Kommende udbud af regional bustrafik på bæredygtige drivmidler, som regionsrådet er orienteret om i

september 2023.
4. Mulig genetablering af puljer til at støtte den påbegyndte grønne omstilling og transformation af mobiliteten i

Region Midtjylland i en mere bæredygtig retning.

Tabellen herunder viser det forventede mindreforbrug, som fremgik af høringsbudgettet, Midttrafik fik godkendt i
oktober, holdt op mod udgifterne til grønne udbud, projekter på Aarhus Letbane og Midtjyske Jernbaner og en pulje
til initiativer til fremme af bæredygtig mobilitet. Det skal bemærkes, at høringsbudgettet forudsætter, at tilkøbet af
HVO-biodiesel ikke genoptages.



Det fremgår af tabellen, at der i 2024 og 2025 forventes at være et fortsat mindreforbrug, mens der forventes et
merforbrug i 2026, 2027 og fremadrettet. Administrationen arbejder på en plan for, hvordan det forventede
merforbrug skal håndteres.

Forventet midlertidigt mindreforbrug i 2024 og 2025
Mindreforbruget skyldes, at regionsrådet i december 2022 vedtog et balancekatalog i en situation med betydeligt
merforbrug i 2022 og forventet fortsat pres på økonomien. Balancekataloget gennemførte tilpasninger for cirka 41
mio. kr. på det regionale rutenet, og der er tilført yderligere 13,5 mio. kr. til området ved omprioritering af de
tidligere puljer, som var afsat til støtte af den grønne omstilling, og for at imødegå pres på indtægtsgrundlaget. Det
økonomiske behov blev derudover reduceret med 17 mio. kr., da regionsrådet i september 2022 besluttede at
indstille tilkøb af HVO-biodiesel pr. januar 2023.

Der forventes således et mindreforbrug i 2024 på 26,2 mio. kr., hvorfra 10 mio. kr. fratrækkes, såfremt
Regionsrådet godkender forslaget om initiativer til fremme af bæredygtig mobilitet.

Beslutning om HVO-biodiesel
Regionsrådet besluttede i september 2022 at indstille tilkøb af HVO-biodiesel for at skabe balance i økonomien i den
regionale kollektive trafik. Der er nu mulighed for at vælge at genindføre HVO-biodiesel på de cirka 56
regionalbusser.

HVO-biodiesel er et såkaldt 2. generations biobrændstof produceret af affald fra slagterier, brugt madolie og
lignende. Prisen er højere end for diesel og har været stigende, da mængden af anvendeligt affald er begrænset, og
efterspørgslen er stor. Merprisen ved anvendelse af HVO-biodiesel på de pågældende ruter vil være cirka 17 mio. kr.
årligt.

Det bemærkes, at en mindre del af de regionale busser også udfører kørsel på lokale ruter i Randersområdet,
finansieret af Randers Kommune. Kommunen var indforstået med, at regionen fravalgte kørsel med HVO-biodiesel
fra budget 2023 og har efterfølgende administrativt tilkendegivet, at der ikke er planer om at genoptage brugen af
HVO-biodiesel.

Administrationen anbefaler, at tilkøbet af HVO-biodiesel ikke genoptages, da løsningen er forholdsvis dyr, og
busserne allerede fra 2027 forventes at køre på emissionsfri drivmidler.

Midlertidige initiativer
Administrationen foreslår følgende anvendelse af det forventede mindreforbrug i 2024 og 2025.

1. Der etableres en pulje på 10 mio. kr. til at understøtte initiativer, der kan fremme den bæredygtige mobilitet,
herunder at få flere til at benytte den kollektive trafik. Udvalg for regional udvikling har i oktober 2023 drøftet
vedlagte forslag til initiativer inden for børn og unges transport, samkørsel, fremkommelighed, fortsættelse af
supercykelstisekretariatet og forsøg med nye udbudsformer af den kollektive trafik.

2. Rest-mindreudgiften på 16,2 mio. kr. forelægges til udmøntning i juni 2024.

Ideer og anbefalinger fra arbejdet i regionalpolitisk forum om mobilitet vil blive indarbejdet i initiativerne.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at den økonomiske oversigt tages til efterretning,

at tilkøbet af HVO-biodiesel ikke genoptages,

at der afsættes en pulje på 10 mio. kr. til initiativer i 2024 til fremme af bæredygtig mobilitet, og

at der fremlægges et forslag til disponering af den resterende del af mindreforbruget på 16,2 mio. kr. i juni 2024.

Bilag

Eksempler på initiativer til mere bæredygtig mobilitet



Punkt 4: Passagergrundlag på uddannelsesrute

1-30-75-3-20

Resume
Busrute 116U Galten – Harlev – Tilst blev i 2022 opretholdt på grund af usikkerhed om det fremtidige
passagergrundlag. Midttrafiks seneste passagertælling viser, at rutens benyttelse næsten er fordoblet sammenlignet
med 2022. Administrationen foreslår, at ruten videreføres, og at der arbejdes for at afprøve om andre
mobilitetsformer kan tilgodese elevernes transportbehov.

Direktionen indstiller,

at rute 116U videreføres, og

at der i samarbejde med berørte kommuner og Midttrafik arbejdes for at afprøve
om andre mobilitetsformer kan tilgodese elevernes transportbehov.

Sagsfremstilling
Rute 116U Galten – Harlev – Tilst er etableret for at elever bosiddende i Galtenområdet i Skanderborg Kommune
kan komme til gymnasiet i Tilst. Herudover benyttes ruten af elever bosiddende i Harlev i Aarhus Kommune.

Ruten har generelt været benyttet af få passagerer, og da regionsrådet i 2022 besluttede at gennemføre
reduktioner på rutenettet med henblik på at skabe balance i økonomien, blev det besluttet at nedlægge rute 116U.
Der blev dog i processen gjort opmærksom på, at det fremtidige elevoptag til gymnasiet ikke var kendt på
beslutningstidspunktet.

Børne- og Undervisningsministeriet offentliggjorde i slutningen af maj 2023 fordelingen af elever til gymnasierne.
Fordelingen viste et øget optag til gymnasiet i Tilst af elever bosiddende i de områder, som rute 116U betjener.

Der var imidlertid usikkerhed om, hvor mange af de pågældende elever der rent faktisk ville benytte bussen,
herunder om der var elever, der henover sommerferien ville benytte eventuelle ledige pladser på andre gymnasier.

Som udvalg for regional udvikling blev orienteret om på mødet i juni 2023, havde Midttrafik økonomisk råderum til
at videreføre rute 116U midlertidigt, idet rutens benyttelse dermed kunne evalueres frem til efterårsferien 2023.

Midttrafik har oplyst, at der i august-september i gennemsnit var 16 passagerer med rute 116U til gymnasiet i Tilst
om morgenen, hvilket næsten svarer til en fordobling af passagertallet sammenlignet med 2022. Midttrafiks
passagertælling viser endvidere, at knap halvdelen af passagerne stiger på bussen i Skanderborg Kommune. Om
eftermiddagen er passagertallet nogenlunde det samme, dog fordelt på to afgange.

Administrationen foreslår på baggrund af disse oplysninger, at ruten videreføres med uændret kørselsomfang,
svarende til en tur om morgenen og to hjemture om eftermiddagen. Regionens årlige tilskud til ruten 116U udgør
ca. 0,8 mio. kr.

Det er et indsatsområde for Region Midtjylland at udvikle og afprøve andre mobilitetsformer end traditionel
rutekørsel. Dette gælder især på tidspunkter og steder, hvor der er få rejsende med den kollektive trafik. Regionen
prioriterer samtidig at understøtte god mobilitet til de unge, så fravær af transportmuligheder ikke er en hindring
for, at de unge vælger at tage en ungdomsuddannelse.

Administrationen foreslår at afprøve, om der kan udvikles andre mobilitetsformer, der kan tilgodese elevernes
transportbehov. Det kan f.eks. være organiserede tilbud om samkørsel suppleret med flextrafik på dage, hvor
samkørsel ikke er en mulighed. Berørte kommuner og Midttrafik inddrages i arbejdet.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at rute 116U videreføres, og

at der i samarbejde med berørte kommuner og Midttrafik arbejdes for at afprøve om andre mobilitetsformer kan
tilgodese elevernes transportbehov.



Punkt 5: Fremtidige retningslinjer for udmøntning af
kulturudviklingspuljen

1-35-76-2-23

Resume
Der er på baggrund af en evaluering af kulturudviklingspuljen og efterfølgende temadrøftelse i udvalg for regional
udvikling udarbejdet nye retningslinjer for udmøntning af kulturudviklingspuljen. Retningslinjerne fremlægges til
godkendelse med virkning fra 2024.

Direktionen indstiller,

at retningslinjer for udmøntning af kulturudviklingspuljen godkendes, og

at de afsatte midler fra budgetforlig 2022 på 1 mio. kr. til børn om unge fremover
indarbejdes i den samlede kulturudviklingspulje.

Sagsfremstilling
Region Midtjyllands kulturudviklingspulje er i foråret 2023 blevet evalueret. Evalueringens resultater og
administrationens anbefalinger til justering af puljen blev drøftet i udvalg for regional udvikling den 12. september.
Administrationen har på baggrund af drøftelsen udarbejdet et forslag til nye retningslinjer for udmøntning af puljen i
vedhæftede bilag. De reviderede retningslinjer gælder fra 2024.

De væsentligste ændringer i retningslinjerne er:

at kulturudviklingspuljen opdeles i to puljer med forskellige kriterier, der skal tilgodese et bredere felt af
ansøgere,
at tematiserede delpuljer til eksempelvis kultur som sundhedsfremme og børn og unge frafalder, da
erfaringerne viser, at delpuljerne har virket stik imod hensigten om at styrke de specifikke indsatsområder,
en øget vejledning af potentielle ansøgere gennem en videreudvikling af regionens dialogmøder, hvilket
muliggøres ved investering i et puljestyringsværktøj, der frigør administrative ressourcer hertil,
en kortere sagsbehandlingstid, hvilket betyder, at ansøgninger til puljen drøftes og vedtages på samme
udvalgsmøde, og
en øget understøttelse af netværk og videndeling mellem aktørerne i regi af Midtjysk Kulturakademi, der er
kulturaktørernes platform for deling og opbygning af viden.

To puljer
Kulturudviklingspuljen opdeles i to puljer med forskellige krav og kriterier, der tilgodeser forskellige projekttyper
samt både veletablerede og mindre etablerede kulturaktører. Ansøgninger skal forholde sig til indsatsområderne i
regionens kulturpolitik.

Den regionale udviklingspulje støtter større strategiske udviklingsprojekter og samarbejder samt
videreudvikling og udbredelse af eksisterende projekter. Puljen kan søges af aktører, der tidligere har søgt
spirepuljen eller andre puljer, men det er ikke et krav. Det forventes, at ansøger tydeligt har overvejet,
hvordan projektet forankres og evalueres. Der kan søges til projekter af maks. tre års varighed.
Den regionale spirepulje støtter pilotprojekter, projektmodning og eksperimenter. Puljen kan søges til
projekter, der har fokus på at afprøve og teste nye samarbejder og projektideer af, før et eventuelt større
udviklingsprojekt formuleres. Der kan søges til projekter af maks. to års varighed.

De to puljer har samme krav for støtte, hvilket fremgår af bilag 1, dog er der ikke krav om bekræftede
partnerskaber i spirepuljen. Kriterierne for støtte vægtes desuden forskelligt i de to puljer. I spirepuljen prioriteres
projekter med høj innovationskraft, mens udviklingspuljen prioriterer projekter med et stærkt fokus på forankring
og videndeling.

Der lægges op til en minimumsgrænse for tilskud på 100.000 kr. for at sikre en vis volumen og for at sikre, at
projekterne har en regional betydning. De hidtidige krav om aktivt partnerskab med minimum to aktører på tværs
af to kommuner fastholdes.

Tematiserede delpuljer
Erfaringerne med de tematiserede delpuljer til indsatsområderne kultur som sundhedsfremme og børn og unge i
2023 har vist sig at virke stik imod hensigten om at styrke de respektive områder. Administrationen har modtaget



både færre og mindre ambitiøse ansøgninger inden for temaerne, idet ansøgerne har forholdt sig til de udmeldte
økonomiske rammer på delpuljerne. Samtidig har der været væsentligt mindre søgning til den "store" kulturpulje
med et samlet årligt budget på 8-9 mio. kr.

Det anbefales derfor, at delpuljer til specifikke indsatser ophører og fremover indarbejdes i den samlede
kulturudviklingspulje, herunder 1 mio. kr. afsat til børn og unge i budgetforlig 2022. Dette vil kunne styrke
kommunikationen omkring puljen samt give mulighed for at støtte indsatsområderne med større beløb.

Vejledning og sparring
Der lægges op til øget vejledning af potentielle ansøgere. Den øgede vejledning består blandt andet af en
videreudvikling af regionens dialogmøder, hvor ansøgere kan præsentere deres projektidéer og oplæg fra tidligere
støttede projekter samt en film, der fortæller, hvordan man søger puljen. Den øgede vejledningsindsats forudsætter,
at andre dele af sagsbehandlingen kan effektiviseres, hvilket søges muliggjort ved anskaffelse af et nyt
puljestyringsværktøj.

Kortere sagsbehandlingstid
Sagsbehandlingstiden forkortes til ca. tre måneder, ved at ansøgninger drøftes og behandles på samme
udvalgsmøde, svarende til praksis i 2023. Administrationen bruger ca. to uger på at gennemgå og kategorisere
ansøgningerne.

Såfremt et projekttilskud overstiger 1 mio. kr., vil regionsrådet skulle behandle bevillingssagen, jf. delegerings- og
kompetencefordelingsreglerne.

Netværk og videndeling
Midtjysk Kulturakademi vil fremover prioritere, at tidligere og nuværende projekter fra puljen deler viden med
hinanden.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at retningslinjer for udmøntning af kulturudviklingspuljen godkendes, og

at de afsatte midler fra budgetforlig 2022 på 1 mio. kr. til børn om unge fremover indarbejdes i den samlede
kulturudviklingspulje.

Bilag

Retningslinjer for kulturudviklingspuljen



Punkt 6: Ansøgninger til kulturudviklingspuljen 2023, anden
ansøgningsrunde #

1-26-24-23

Resume
Region Midtjylland har modtaget 19 ansøgninger om tilskud på i alt 7,452 mio. kr. fra anden ansøgningsrunde af
regionens kulturudviklingspulje i 2023. Der lægges op til, at udvalget drøfter ansøgningerne, herunder de syv
ansøgninger, som administrationen vurderer i høj eller nogen grad opfylder kriterierne for tilskud. På baggrund af
drøftelsen kan udvalget beslutte, hvilke ansøgninger der gives henholdsvis bevilling og afslag.

Direktionen indstiller,

at udvalget godkender, hvilke ansøgninger der får henholdsvis bevilling og afslag.

Sagsfremstilling
Region Midtjyllands kulturudviklingsmidler skal realisere regionsrådets kulturpolitik 2020-2024. Dette sker
hovedsageligt gennem udmøntning af tilskud fra den regionale kulturudviklingspulje.
Som oplæg til den politiske drøftelse, har administrationen grupperet ansøgningerne ud fra en vurdering af, i
hvilken grad ansøgningerne opfylder kriterierne for tilskud fra puljen.

Puljen udmøntes i 2023 i flere ansøgningsrunder. Første ansøgningsrunde til kulturudviklingspuljen og delpuljen til
børn og unge initiativer blev udmøntet i forbindelse med ansøgningsfristen den 10. marts 2023, mens delpuljen til
kultur som sundhedsfremme blev udmøntet som en særskilt pulje med ansøgningsfrist den 12. april 2023.

Anden ansøgningsrunde
Der er modtaget i alt 19 ansøgninger om tilskud på i alt 7,452 mio. kr. til kulturudviklingspuljens anden
ansøgningsrunde med ansøgningsfrist den 8. september 2023. Den økonomiske ramme for anden ansøgningsrunde
er 3,838 mio. kr.

Udvalget præsenteres for de indkomne ansøgninger, herunder de ansøgninger som administrationen har vurderet i
høj eller nogen grad opfylder kriterierne for tilskud fra puljen. Ansøgningerne er alle på under 1 mio. kr. Tilskud fra
puljen på under 1 mio. kr. kan ifølge delegerings- og kompetencereglerne godkendes af udvalg for regional
udvikling. Der kan udmøntes 8 % mere end rammen grundet de særlige regler vedrørende kulturmoms.

Krav og kriterier for tilskud
Administrationen har vurderet de indkomne ansøgninger i forhold til regionens kulturpolitik og krav og kriterier for
støtte fra puljen.

De generelle krav til ansøgningerne er, at ansøger maksimalt kan opnå et tilskud på 50 % af det samlede budget,
og at der skal være et aktivt partnerskab, som består af minimum to kulturaktører på tværs af to kommuner i
Region Midtjylland.

Ansøgningerne er vurderet efter nedenstående kriterier for puljen. Generelt vægtes kriterierne tungere jo større et
tilskud, der søges om.

Innovation og udvikling
Partnerskaber og organisering
Projektets relevans
Læring, viden og varig udvikling

Administrationens kategorisering af ansøgninger
Administrationen har opdelt de indkomne ansøgninger i tre grupper:

Ansøgninger, der i høj grad opfylder kriterierne for tilskud. Administrationen vurderer, at seks ansøgninger i
høj grad opfylder kriterierne for tilskud. Det ansøgte beløb i denne gruppe udgør samlet 3,243 mio. kr.
Ansøgninger, der i nogen grad opfylder kriterierne for tilskud. Administrationen vurderer, at en ansøgning i
nogen grad opfylder kriterierne for tilskud. Det ansøgte beløb i denne gruppe udgør samlet 0,9 mio. kr.
Ansøgninger, der i lav grad eller slet ikke opfylder kriterier for tilskud, da der søges om tilskud til produktion,
anlæg og lignende eller grundet f.eks. manglende udviklingsperspektiv og partnerskab. Administrationen
vurderer, at 12 ansøgninger i lav grad eller slet ikke opfylder kriterierne for tilskud. Det ansøgte beløb i denne
gruppe udgør samlet 3,309 mio. kr.



Tabel 1 viser de syv ansøgninger, som i høj eller nogen grad opfylder kriterierne for tilskud, og som er til drøftelse i
udvalget, samt finansiering.

Administrationen har udarbejdet følgende materiale, der vedlægges som bilag:

Oversigt, der angiver, hvordan ansøgningerne er grupperet, samt resumeer og administrationens
bemærkninger.
Geografisk fordeling af de ansøgninger, der i høj og i nogen grad opfylder kriterierne for tilskud.
De indkomne ansøgninger uden bilag.

Økonomi
Den økonomiske ramme for kulturudviklingspuljens anden ansøgningsrunde i 2023 er på i alt 3,838 mio. kr.
Rammen består af restmidler fra første ansøgningsrunde samt 0,5 mio. kr. tilført fra den årlige pris- og
lønregulering og 0,297 mio. kr. i restmidler omdisponeret fra eventpuljen. Herudover kan der udmøntes 8 % mere
end rammen grundet reglerne vedrørende kulturmoms. Kulturmomsen for de syv ansøgninger, der i høj eller nogen
grad lever op til kriterierne for tilskud, udgør samlet 0,331 mio. kr.

Det samlede ansøgte beløb for de syv ansøgninger, der i høj eller i nogen grad opfylder kriterierne for tilskud, er
4,143 mio. kr.

Hvis de syv ansøgninger godkendes, vil der være restmidler i kulturpuljen på i alt 0,026 mio. kr.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling vedtog, at der af kulturudviklingspuljen i 2023 i anden ansøgningsrunde bevilges
4,143 mio. kr. til de 7 projekter, der er vurderet til i høj grad og i nogen grad at opfylde kriterierne for tilskud fra
puljen, jf. tabel 1, idet bevillingerne gives under forudsætning af, at projekterne gennemføres som beskrevet i
ansøgningerne, herunder at den øvrige finansiering fremskaffes.

Udvalget vedtog desuden, at der gives afslag til de 12 ansøgninger, der ikke eller i lav grad opfylder kriterierne for
tilskud.

Bilag

Geografisk fordeling af ansøgninger, der i høj eller nogen grad opfylder kriterierne

Alle ansøgninger til kulturpuljen 2023 runde 2

Bilag 1 - resumeer og vurdering af ansøgninger



Punkt 7: Kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet 2024 - 2025

1-10-76-5-23

Resume
Børne- og Undervisningsministeriet har udarbejdet en beregningsteknisk kapacitet for gymnasierne i Region
Midtjylland. Gymnasierne har haft fire uger til at indmelde ønske om anden kapacitet til ministeriet. Der er
udarbejdet et forslag til tilbagemelding om ministeriets kapacitetsfastsættelse. Forslaget tager afsæt i en række
principper om blandt andet understøttelse af, at ansøgere skal kunne komme ind på deres lokale gymnasium, at
gymnasier i tyndt befolkede områder så vidt muligt understøttes, og at hf-kapaciteten hæves for at gøre plads til, at
hf-ansøgerne kan optages lokalt.

Direktionen indstiller,

at forslag til tilbagemelding om kapacitetsfastsættelse godkendes.

Sagsfremstilling
Børne- og Undervisningsministeriet har ansvaret for at fastsætte kapaciteten for de gymnasiale uddannelser.
Regionsrådet har ingen formel kompetence i forhold til fastsættelsen af kapaciteten, men der er givet mulighed for,
at regionen kan give skriftlige tilbagemeldinger til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet med frist den 22.
november 2023.

Forslag til kapacitetsfastsættelse
Administrationen har udarbejdet et forslag til kapacitetsfastsættelse med afsæt i den beregningsmæssige kapacitet,
institutionernes indberetninger og den endelige kapacitetsfastsættelse for indeværende skoleår, som blev fastsat af
Børne- og Undervisningsministeriet. Forslaget er vedlagt.

Administrationen har i tilbagemeldingen til ministeriet lagt vægt på, at ministeriets vægtning af stram
kapacitetsstyring følges på stx-området, at ansøgere skal kunne komme ind på deres lokale gymnasium, og at
gymnasier i tyndt befolkede områder så vidt muligt understøttes. Den stramme kapacitetsstyring på hf-området
skaber samtidig en unødig usikkerhed i sektoren og blandt ansøgerne. Administrationen foreslår derfor, at hf-
kapaciteten hæves på en række gymnasier for at gøre plads til, at hf-ansøgere kan optages lokalt.

Anbefalingerne om ændret kapacitet omfatter følgende:

Kapaciteten sænkes på Viborg Katedralskole med en klasse af hensyn til Bjerringbro Gymnasium, der hæves
med en klasse.
Kapaciteten hæves på Silkeborg Gymnasium og Herning Gymnasium med en klasse for at tage hensyn til, at
der er plads til lokale ansøgere.
Kapacitetsindstillingen fra de mindre gymnasier imødekommes for at understøtte, at de kan optage alle
ansøgere.
Kapaciteten sænkes med en klasse på Aarhus Gymnasium Tilst og på Viby Gymnasium og HF, da der er tale
om tom kapacitet.
Kapaciteten hæves på en række hf-gymnasier for at gøre plads til, at hf-ansøgere kan optages lokalt.
Kapacitetsindstillingerne på pre-ib, hhx og htx imødekommes for at understøtte, at der er plads til alle
ansøgere til disse uddannelsesretninger.

Baggrund
Proces for kapacitetsfastsættelsen
Processen for kapacitetsfastsættelse er opdelt i tre faser: Fastsættelse af beregningsteknisk kapacitet, fastsættelse
af foreløbig kapacitet og fastsættelse af endelig kapacitet.

I fase 1 fastsætter Børne- og Undervisningsministeriet en beregningsteknisk kapacitet, som svarer til det forventede
antal rettidige ansøgere til de gymnasiale uddannelser i det kommende skoleår. Institutionerne har herefter fire
ugers frist til at afgive indstilling til Børne- og Undervisningsministeriet om institutionernes kapacitet og begrunde,
hvis indstillingen afviger fra den beregningstekniske kapacitet.

I fase 2 inddrages regionerne i fastsættelsen af den foreløbige kapacitet, som svarer til den beregningstekniske
kapacitet med eventuelle justeringer på baggrund af institutionernes indstillinger. Børne- og
Undervisningsministeriet udmelder den foreløbige kapacitet til institutionerne senest den 1. februar 2023.

I fase 3 fastsætter Børne- og Undervisningsministeriet den endelige kapacitet senest den 15. maj 2024 med
eventuelle justeringer på baggrund af de faktiske søgetal. Den endelige kapacitet er bindende for institutionerne,
men kan i særlige tilfælde hæves af regionsrådet med en eller flere pladser, idet det er regionernes opgave at
fordele eftertilmeldere (ansøgere, der har søgt efter fristen).



Beregningsteknisk kapacitet for gymnasierne i Region Midtjylland
Børne- og Undervisningsministeriet udmeldte den 1. september 2023 den beregningstekniske kapacitet til
gymnasierne i Region Midtjylland. Den beregningstekniske kapacitet er vedlagt som bilag. Gymnasierne har herefter
haft en frist på fire uger til at indstille en anden kapacitet end den udmeldte. Indmeldingerne er sket til ministeriet
og er vedlagt som bilag.

Den beregningstekniske kapacitet er identisk med den endelige kapacitet, som ministeriet fastsatte for indeværende
skoleår. Det betyder, at der fortsat er en stram kapacitetsstyring på Aarhusgymnasierne, at erhvervsgymnasierne
fortsat tildeles en mindre overkapacitet, og at hf-gymnasierne tildeles en stram kapacitet, hvor der fortsat ikke er
plads til den store gruppe eftertilmeldere, der er på hf-området. Dette skyldes, at kapaciteten ifølge lovteksten skal
fastsættes efter det forventede antal rettidige ansøgere, hvorfor eftertilmeldere, altså ikke indgår i de centrale
beregninger til kapacitetsfastsættelsen.

Institutionernes kapacitetsindstilling
Administrationen modtog den 5. oktober institutionernes kapacitetsindstilling. Atten stx-gymnasier har bedt om
ændringer, herunder de overansøgte gymnasier i Aarhus, en række store bygymnasier med stor geografisk søgning
(herunder Silkeborg- og Herning Gymnasium) og en række mindre gymnasier i tyndtbefolkede områder. Ni hf-
gymnasier har ønsket ændret kapacitet for at gøre plads til lokale ansøgere og understøtte elevsammensætningen.
På erhvervsgymnasieområdet ønsker fire hhx-gymnasier og fire htx-gymnasier ændret kapacitet for at gøre plads til
lokale ansøgere og understøtte, at flere ansøgere søger de tekniske gymnasier (htx). Hertil ønsker to pre-ib
gymnasier at få hævet deres kapacitet, da de oplever et stigende antal ansøgere.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til tilbagemelding om kapacitetsfastsættelse godkendes.

Bilag

Institutionernes indberetning af beregningsteknisk kapacitet

Forslag til kapacitet



Punkt 8: Midtjysk Erhvervsuddannelsesstrategi og læringsforum for
erhvervsuddannelserne

1-30-76-20-22

Resume
En arbejdsgruppe nedsat af Rådet for Fremtidens Kompetencer har udarbejdet en ny erhvervsuddannelsesstrategi
med tre indsatsområder: stærke faglige miljøer, stærke sociale miljøer og styrket samarbejde mellem skoler og
virksomheder. Derudover indeholder strategien et forslag til etablering af Midtjysk Læringsforum, der omfatter
opkvalificering af faglærere og videndeling på tværs af erhvervsskoler i Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at Midtjysk Erhvervsuddannelsesstrategi godkendes,

at projektbeskrivelsen for Midtjysk Læringsforum for erhvervsuddannelser
godkendes, og

at mulighederne for ekstern finansiering undersøges.

Sagsfremstilling
Der er behov for mere faglært arbejdskraft både i den offentlige sektor og på det private arbejdsmarked. Der
mangler især faglærte inden for velfærdsområdet og den grønne omstilling. Erhvervsskolerne står over for en
række udfordringer, der er nødvendige at håndtere, hvis flere skal vælge og gennemføre en erhvervsuddannelse.

Disse udfordringer adresseres i forslaget til Midtjysk Erhvervsuddannelsesstrategi (EUD-strategi).

Arbejdsgruppe for EUD-strategien
Rådet for Fremtidens Kompetencer nedsatte i 2022 en arbejdsgruppe med repræsentanter for erhvervsskoler,
arbejdsmarkedets parter, erhvervsskolernes elevorganisation, Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord samt kommunerne.

Arbejdsgruppen har gennem fire møder udarbejdet en strategi med det hovedformål, at flere skal søge ind på
erhvervsuddannelserne, og flere skal gennemføre uddannelsen.

Midtjysk Erhvervsuddannelsesstrategi
Strategien peger på tre indsatsområder, som samlet set skal bidrage til en ny fortælling om erhvervsuddannelserne:

1. Stærkt fagligt miljø på erhvervsuddannelserne

Her vil Region Midtjylland understøtte arbejdet med opkvalificering af undervisere og ledere, talentudvikling,
praktik for lærerstuderende på EUD, UU-vejledning placeret på erhvervsskolerne, jobcentrene skal tættere
på erhvervsskolerne og fejring af elever/lærlinge.

2. Stærke sociale fællesskaber

Her vil Region Midtjylland understøtte arbejdet med indsatser, der styrker sociale uddannelsesmiljøer,
mobilitet, udvikling af demokratisk engagement, lærlinge/elevnetværk, diversitetsnetværk og
erfaringsudveksling på tværs af erhvervsskoler.

3. Øget samarbejde mellem skoler og virksomheder

Her vil Region Midtjylland understøtte arbejdet med gæsteundervisere, rollemodeller, branchesamarbejde,
øget samarbejde mellem gymnasier, erhvervsskoler og virksomheder, regional indsats for brobygning/u-
days/praktik i gymnasiet og erhvervsplaymaker.

Der er i strategien lagt vægt på styrkelse af faglighed, fællesskaber og kvalitet på erhvervsuddannelserne som de
vigtigste faktorer for at få flere til at vælge og gennemføre en erhvervsuddannelse.

Midtjysk Læringsforum
Arbejdsgruppen drøftede endvidere muligheden for en fælles indsats, hvor partnerne bag strategien og Region
Midtjylland i fællesskab vil søge midler til et Midtjysk Læringsforum for erhvervsuddannelser. Midtjyske



Læringsforum skal være en platform for deling og opbygning af viden for midtjyske erhvervsskoler, virksomheder,
undervisere og elever i Region Midtjylland.

Midtjysk Læringsforum skal sekretariatsbetjenes af Region Midtjylland i tæt samarbejde med en styregruppe
bestående af direktører fra erhvervsskolerne. Sekretariatet skal sikre aktivitet og fremdrift i Midtjysk Læringsforum.

Midtjysk Læringsforum skal tilbyde korte målrettede kurser og erfaringsudveksling til forskellige målgrupper på
tværs af erhvervsskolerne i Midtjylland. Alle aktiviteter er efterspørgselsdrevne og godkendt i styregruppen.
Erhvervsskolerne vil gerne samarbejde på tværs, men mangler den neutrale facilitator, som kan sikre, at det sker.

Midtjysk Læringsforum er styret af følgende principper:

Læringsforum skal være efterspørgselsdrevet og dialogbaseret.
Efterspurgte moduler om opkvalificering af kompetencer købes hos relevante leverandør, som fx VIA eller
Center for viden om erhvervsuddannelser.
Sekretariatet skal være mediator/facilitator - afdække behov på tværs af erhvervsskoler og finde det bedste
match - og understøtte gennemførslen.

Eksempler på aktiviteter i Midtjysk Læringsforum:

Opdatering af undervisere i klasserumsledelse og de nye generationer.
Den gode modtagelse på oplæringsvirksomheden for lærlingeansvarlige
Et årligt regionalt arrangement til fejring af nye faglærte
Erfaringsudveksling på tværs af skoler, fx om trivselsinitiativer.

Der lægges op til en godkendelse af projektbeskrivelsen. Der vil blive søgt finansiering af Midtjysk Læringsforum
hos private fonde. Der vil blive fremsendt en sag til politisk behandling, hvis der ønskes anvendt regionale midler til
projektet.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at Midtjysk Erhvervsuddannelsesstrategi godkendes,

at projektbeskrivelsen for Midtjysk Læringsforum for erhvervsuddannelser godkendes, og

at mulighederne for ekstern finansiering undersøges.

Bilag

Midtjysk Erhvervsuddannelsesstrategi

Midtjysk Læringsforum for erhvervsuddannelser



Punkt 9: Høringssvar til Region Nordjyllands udviklingsstrategi 2024-2027

1-30-76-48-19

Resume
Region Nordjylland har sendt sit forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027 i høring. Der er udarbejdet et
høringssvar, som forelægges til godkendelse.

Direktionen indstiller,

at udkast til høringssvar på Region Nordjyllands forslag til regional
udviklingsstrategi godkendes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet i Region Nordjylland har udarbejdet et forslag til en regional udviklingsstrategi 2024-2027.

Udviklingsstrategien er et fælles afsæt for den nordjyske udvikling i de næste fire år. Omdrejningspunkterne i den
regionale udviklingsstrategi er en vision, som bygger på fire bærende principper; samarbejde, bæredygtighed,
balance og innovation.

Principperne gælder for fire strategispor; en grøn region, en kompetent region, en sammenhængende region og en
attraktiv region. Strategisporene sætter handling bag ordene og har alle indsatser, som skal medvirke til at indfri
visionen for Region Nordjyllands udvikling.

Regionsrådet i Nordjylland ønsker en bred involvering af både samarbejdspartnere og offentlighed i udvikling og
gennemførsel af udviklingsstrategiens indsatser og har tematiske lighedspunkter med revision af den midtjyske
udviklingsstrategi. Begge forholder sig til udfordringer på områderne for fremtidens arbejdskraft, arealer til grøn
omstilling og kollektiv transport og mobilitet.

Høringssvaret lægger derfor op til, at Region Midtjyllands arbejde med revision af udviklingsstrategi kan styrkes
gennem erfaringsudveksling på tværs af regionerne, så Region Midtjylland i videst muligt omfang lærer af bl.a.
Region Nordjyllands erfaringer.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at udkast til høringssvar på Region Nordjyllands forslag til regional udviklingsstrategi godkendes.

Bilag

Regional Udviklingsstrategi Nordjylland 2024-2027

Høringssvar til Region Nordjylland



Punkt 10: Høringssvar til Region Hovedstadens udviklingsstrategi 2024-
2035

1-30-76-48-19

Resume
Region Hovedstaden har sendt sit forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2035 i høring. Der er udarbejdet et
høringssvar, som forelægges til godkendelse.

Direktionen indstiller,

at udkast til høringssvar til Region Hovedstadens forslag til regional
udviklingsstrategi godkendes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet i Region Hovedstaden har udarbejdet et forslag til en regional udviklingsstrategi 2024-2035.

Udviklingsstrategien adresserer store og komplekse udfordringer, der peger langt ud i fremtiden. Nogle af regionens
indsatser rækker frem mod 2035.

Omdrejningspunkterne i den Regionale Udviklingsstrategi er at skabe en grøn og bæredygtig region, hvor borgerne
på tværs af regionen kan leve et godt og sundt liv. Strategien består af fire strategispor: miljø- og
klimaudfordringer på tværs, nye løsninger på klimaudfordringer og bedre brug af ressourcer, sammenhængende og
attraktiv mobilitet og uddannelse til fremtiden.

Regionsrådet i Hovedstaden har udarbejdet udviklingsstrategien i dialog med en bred kreds af samarbejdspartnere
og har tematiske lighedspunkter med revision af den midtjyske udviklingsstrategi. Begge forholder sig til
udfordringer på områderne for fremtidens arbejdskraft, klimaudfordringer og kollektiv transport og mobilitet.

I udkastet til høringssvar fra Region Midtjylland lægges der derfor op til, at Region Midtjyllands arbejde med
revision af udviklingsstrategi kan styrkes gennem erfaringsudveksling på tværs af regionerne, så Region Midtjylland
i videst muligt omfang lærer af bl.a. Region Hovedstadens erfaringer.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at udkast til høringssvar til Region Hovedstadens forslag til regional udviklingsstrategi godkendes.

Bilag

Regional Udviklingsstrategi 2024-2035, Region Hovedstaden

Høringssvar til Region Hovedstaden



Punkt 11: Godkendelse af rapport og regnskab fra studietur for udvalg for
regional udvikling

1-00-26-22

Resume
Udvalg for regional udvikling har været på studietur til Région Centre-Val de Loire i september 2023. Med denne sag
fremlægges rapport og regnskab for turen til godkendelse.

Direktionen indstiller,

at rapport og regnskab fra studieturen for udvalg for regional udvikling godkendes.

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling var på studietur i Orleans i den franske Région Centre-Val de Loire i perioden 13.-16.
september 2023.

Den franske region har sammen med Region Midtjylland deltaget i et EU pier-to-pier-program med gensidige
udvekslingsbesøg på administrativt niveau inden for miljø, klima og bæredygtighed. Særligt i forhold til miljø, klima
og bæredygtighed deler Region Midtjylland udfordringer med den franske region.

Under udvalgets studietur til Région Centre-Val de Loire var der fokus på arbejdet med klima, miljø, biodiversitet og
bæredygtighed samt den franske regions indsats for kultur, unge og landdistrikter.

Région Centre-Val de Loire gav et indblik i, hvordan der blev arbejdet konsekvent med at indarbejde klima og
biodiversitet i regionens andre politikker i forhold til unge/uddannelse, kulturpolitikker og indsatser samt arbejdet
med landdistriktsudvikling. Herudover havde den franske region et stort fokus på samarbejde med kommunerne i
regionen og på at skabe ejerskab blandt borgere og interessenter til klimaindsatsen.

Udvalget har efterfølgende samlet op på erfaringer fra turen, som kan læses i den vedlagte rapport.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at rapport og regnskab fra studieturen for udvalg for regional udvikling godkendes.

Bilag

Rapport fra studietur for udvalg for regional udvikling 2023



Punkt 12: Nyt fra Midttrafik #

1-00-26-22

Resume
Arne Lægaard og Morten Flæng er udpeget af regionsrådet til at sidde i Midttrafiks bestyrelse og vil på mødet
orientere udvalgsmedlemmerne om aktuelle sager fra bestyrelsesområdet.

Direktionen indstiller,

at der orienteres om arbejdet i bestyrelsen.

Sagsfremstilling
Til orientering for udvalgets medlemmer kan dagsordenen, bilag og beslutninger fra bestyrelsesmødet i Midttrafik
den 3. november 2023 læses via dette link: Midttrafiks bestyrelse

Næste bestyrelsesmøde er planlagt til den 15. december 2023.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling blev orienteret om arbejdet i bestyrelsen.

https://www.midttrafik.dk/om-midttrafik/bestyrelsen-for-midttrafik/


Punkt 13: Udvalgets årshjul og mødeplan for 2023/2024 #

1-00-26-22

Resume
Udvalget har godkendt forslag til mødeplan for udvalg for regional udviklings ordinære møder i 2023/2024. Der vil
som fast punkt på de kommende dagsordener være en opsamling af forslag til emner og forventet årshjul.

Direktionen indstiller,

at forslag til emner og årshjul drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalget vedtog på sit møde den 10. august 2022 mødeplanen for udvalgets ordinære møder i 2023.
På mødet den 9. august 2023 vedtog udvalget mødeplanen for udvalgsmøder i 2024.

Der vil fortløbende blive drøftet ønsker om temadrøftelser, besigtigelser og besøg mm. i 2023/2024.

Udgangspunktet er, at udvalgets møder holdes i Regionshuset Viborg. Efter aftale i udvalget kan møder endvidere
holdes i andre regionshuse eller i forbindelse med besøg hos samarbejdsparter, interessenter eller lignende.

Årshjulet er vedlagt som bilag og opdateres løbende.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede forslag til emner og årshjul.

Der arbejdes med en ny dato for møde på Samsø 7. august 2024, idet der i givet fald koordineres med udvalget for
bæredygtighed, teknologi og anlæg. Derudover undersøges muligheden for, at mødet i oktober 2024 kan holdes
torsdag den 10. oktober.

Bilag

Årshjul 2024 for udvalg for regional udvikling



Punkt 14: Gensidig orientering #

1-00-26-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Udvalget blev orientereret om:
Status for Høfde 42 og plan for generationsforureningerne.
Dialogmøde i Sdr. Vissing Bjerge 8. november 2023 om den kommende råstofplan.



Punkt 15: Underskriftsark #

1-00-26-22

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt.

Mødet blev hævet kl. 12.42
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